证券代码：688228          证券简称：开普云          公告编号：2023-009

开普云信息科技股份有限公司

2022 年度业绩快报公告

本公告所载 2022 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审

计，具体数据以开普云信息科技股份有限公司（以下简称“公司”）2022 年年度报

告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

一、2022年度主要财务数据和指标

单位：人民币元

项目 本报告期 上年同期
增减变动幅度

（％）

营业总收入  554,987,237.45   460,594,848.32  20.49

营业利润  86,367,513.34   78,750,672.49  9.67

利润总额  86,244,511.30   78,941,783.24  9.25

归属于母公司所有者的净利润  66,865,855.30   60,855,479.86  9.88

归属于母公司所有者的扣除非

经常性损益的净利润
 40,426,202.09   42,114,620.77  -4.01

基本每股收益（元） 1.00  0.91 9.89

加权平均净资产收益率 5.41% 5.10% 0.31

 本报告期末 本报告期初
增减变动幅度

（％）

总 资 产  1,790,271,982.33   1,560,473,225.89  14.73

本公司董事会及全体董事保证公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

归属于母公司的所有者权益  1,248,385,741.41   1,216,819,043.17  2.59

股 本 67,133,440.00 67,133,440.00 0.00

归属于母公司所有者的每股净

资产（元）
18.60  18.13 2.59

注：1. 本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2. 以上财务数据及指标以合并报表数据填制，但未经审计，最终数据以公司 2022 年

年度报告中披露的数据为准。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

1. 经营情况

报告期内，公司实现营业收入 554,987,237.45 元，同比增加 20.49%；实现归

属于母公司所有者的净利润 66,865,855.30 元，同比增加 9.88%；实现归属于母公

司所有者的扣除非经常性损益的净利润 40,426,202.09 元，同比减少 4.01%。

2. 财务状况

 报告期末，总资产 1,790,271,982.33 元，较报告期初增加 14.73%；归属于

母公司的所有者权益 1,248,385,741.41 元，较报告期初增加 2.59%。

3. 影响业绩的主要因素

受国内疫情的影响，2022 年公司经营节奏整体受到了较大影响，公司在产

品交付、项目实施、商务谈判及业务推广等业务环节出现显著阻碍。面对疫情带

来的不利影响，公司积极采取多种措施确保经营活动正常运行。在传统业务领域

市场布局的基础上，公司积极推进新的产业布局，加快开辟能源数字化市场，一

方面数智安全、数智内容、数智政务等传统业务持续增长，另一方面数智营销、

元宇宙业务等新业务带来新商机，实现业务收入的稳步增长。

2022 年公司持续加大研发投入，提升研发平台智能生产水平，进一步加强

前瞻性产业布局，加快新产品新应用的市场拓展，加大元宇宙及数字人的研发力

度和业务布局，维持了良好的竞争态势。为激发核心人员积极性，提升团队凝聚

力，公司实施股权激励计划，报告期内因股权激励确认的股份支付按其属性归类

分别计入费用和成本等项目。此外，2022 年公司计入非经常性损益的非流动资

产处置损益比 2021 年增加较多。因此，报告期内公司归属于母公司所有者的扣

除非经常性损益的净利润较去年略有下降。

（二）主要数据及指标增减变动幅度达 30%以上的主要原因说明

无。

三、风险提示

公司不存在可能影响本次业绩快报内容准确性的不确定性因素。但本公告所

载 2022 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据

以公司 2022 年年度报告中披露的数据为准。

特此公告。

开普云信息科技股份有限公司董事会

                                         2023 年 2 月 28 日